



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 高松建設株式会社

上場取引所 東証一部・大証一部

コード番号 1762

URL <http://www.takamatsu-const.co.jp/>

代表者 代表取締役社長 石田 優

問合せ先責任者 取締役本社統括 北村 明

TEL (06) 6303-8101

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	108,384	2.9	1,285	△30.3	1,623	△11.2	979	—
19年3月期第3四半期	105,335	12.1	1,845	13.6	1,828	△51.1	△631	—
19年3月期	171,853		6,387		6,443		2,027	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	26 12	— —
19年3月期第3四半期	△16 56	— —
19年3月期	53 32	53 32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	143,890	84,268	45.1	1,733 82
19年3月期第3四半期	157,895	85,347	41.0	1,708 46
19年3月期	149,931	87,642	44.5	1,774 77

2. 配当の状況

平成20年3月期の1株当たり期末配当予想について、下記のとおり増額修正しております。

詳細につきましては、本日（平成20年2月15日）公表の「平成20年3月期期末配当予想の修正（記念配当）に関するお知らせ」をご参照下さい。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
前回予想 (平成19年5月17日発表)	円 銭 9 00	円 銭 9 00	円 銭 18 00
今回修正予想		16 00 (普通配当 9 00) (記念配当 7 00)	25 00 (普通配当 18 00) (記念配当 7 00)
当期実績	9 00		
(ご参考) 前期(平成19年3月期)実績	9 00	16 00 (普通配当 9 00) (特別配当 7 00)	25 00 (普通配当 18 00) (特別配当 7 00)

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	170,000 △1.1	4,200 △34.3	4,600 △28.6	2,700 33.2	72 16

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 [(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

【参考】個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	17,501 10.9	489 135.6	1,287 28.3	1,050 △33.2
19年3月期第3四半期	15,784 △2.6	207 △36.2	1,003 △4.9	1,572 55.8
19年3月期	33,864	2,926	3,726	3,252

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	28 00	— —
19年3月期第3四半期	41 24	— —
19年3月期	85 52	— —

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	44,999	30,248	67.2	808 48
19年3月期第3四半期	49,327	30,587	62.0	807 90
19年3月期	43,481	31,719	72.9	843 34

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	32,500 △4.0	2,400 △18.0	3,200 △14.1	1,700 △47.7	45 44

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結および個別業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記の予想に関する事項については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高は、その計上時期が下半期、特に第4四半期に偏ることから、相対的に通期の業績予想に対する第3四半期までの売上高の割合が低くなります。

一方、販売費及び一般管理費は時期にかかわらず定常的に発生するため、第3四半期の業績は売上高に対する販売費及び一般管理費の負担が大きくなるという季節的変動を受けることになります。

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）の売上高は、108,384百万円（前年同期比2.9%増）となりました。

利益面につきましては、グループの総力をあげて業務全般にわたる効率化や管理コストの削減に努めましたが、営業利益は1,285百万円（前年同期比30.3%減）、経常利益は1,623百万円（前年同期比11.2%減）、四半期純利益は979百万円となりました。

なお、受注高につきましては、141,170百万円（前年同期比2.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ6,041百万円減少の143,890百万円となりました。主要因は、工事の進捗により未成工事支出金が11,595百万円増加したものの、現金預金および受取手形・完成工事未収入金等が減少したこと等によるものであります。

負債総額は、前連結会計年度末に比べ2,668百万円減少の59,621百万円となりました。主要因は、未成工事受入金が5,298百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が減少したこと等によるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ3,373百万円減少の84,268百万円となり、当第3四半期末の自己資本比率は45.1%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年11月19日の中間決算発表時に公表した予想数値を修正しております。

なお、業績予想の修正につきましては、本日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。

その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産（船舶を除く）については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	期 別		①		②		(①-②)
	前第3四半期末		当第3四半期末		前連結会計年度末		増 減
	(平成18年12月31日現在)		(平成19年12月31日現在)		(平成19年3月31日現在)		金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
現金預金	55,113		38,310		44,107		△ 5,797
受取手形・完成工事未収入金等	43,107		48,879		60,528		△ 11,649
販売用不動産	2,244		2,236		2,364		△ 128
未成工事支出金	17,612		16,563		4,968		11,595
繰延税金資産	1,666		1,679		1,926		△ 247
その他	6,720		8,212		5,992		2,220
貸倒引当金	△ 179		△ 154		△ 203		48
流動資産合計	126,284	80.0	115,727	80.4	119,684	79.8	△ 3,957
II 固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	3,332		3,149		3,195		△ 45
機械・運搬具・工具器具備品	618		509		561		△ 51
船舶	919		1,085		1,258		△ 173
土地	8,848		8,276		8,294		△ 18
有形固定資産合計	13,719		13,021		13,310		△ 289
無形固定資産	861		641		787		△ 145
投資その他の資産							
投資有価証券	9,303		7,573		9,087		△ 1,513
投資不動産	652		628		652		△ 23
繰延税金資産	3,509		3,554		2,909		645
再評価に係る繰延税金資産	664		—		664		△ 664
その他	4,382		3,904		4,134		△ 230
貸倒引当金	△ 1,481		△ 1,160		△ 1,298		137
投資その他の資産合計	17,030		14,500		16,149		△ 1,648
固定資産合計	31,611	20.0	28,162	19.6	30,246	20.2	△ 2,083
資産合計	157,895	100.0	143,890	100.0	149,931	100.0	△ 6,041

(単位:百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		① 当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		② 前連結会計年度末 (平成19年3月31日現在)		(①-②) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
		%		%		%	
(負債の部)		%		%		%	
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	23,292		24,033		27,693		△ 3,660
短期借入金	7,002		2,490		2,165		325
1年以内償還予定の社債	200		200		200		—
未払法人税等	669		218		2,386		△ 2,168
未成工事受入金	22,196		15,695		10,397		5,298
賞与引当金	802		803		1,650		△ 846
完成工事補償引当金	225		211		202		9
工事損失引当金	—		138		—		138
その他	4,810		4,588		5,773		△ 1,185
流動負債合計	59,198	37.4	48,378	33.6	50,468	33.6	△ 2,089
II 固定負債							
社債	400		200		400		△ 200
長期借入金	1,414		241		331		△ 90
再評価に係る繰延税金負債	371		426		371		54
退職給付引当金	9,190		8,429		8,731		△ 301
船舶特別修繕引当金	48		35		50		△ 14
負ののれん	9		—		—		—
その他	1,915		1,909		1,937		△ 28
固定負債合計	13,349	8.5	11,242	7.8	11,821	7.9	△ 579
負債合計	72,548	45.9	59,621	41.4	62,289	41.5	△ 2,668
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	5,000	3.2	5,000	3.5	5,000	3.3	—
資本剰余金	272	0.2	272	0.2	272	0.2	—
利益剰余金	60,523	38.3	63,223	43.9	63,182	42.1	40
自己株式	△ 1,694	△1.1	△ 2,485	△1.7	△ 2,161	△1.4	△ 324
株主資本合計	64,101	40.6	66,009	45.9	66,293	44.2	△ 283
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	1,550	1.0	549	0.4	1,426	0.9	△ 876
繰延ヘッジ損益	—	—	△ 2	△0.0	0	0.0	△ 3
土地再評価差額金	△ 967	△0.6	△ 1,686	△1.2	△ 967	△0.6	△ 718
評価・換算差額等合計	582	0.4	△ 1,139	△0.8	459	0.3	△ 1,598
III 少数株主持分	20,663	13.1	19,398	13.5	20,889	14.0	△ 1,490
純資産合計	85,347	54.1	84,268	58.6	87,642	58.5	△ 3,373
負債純資産合計	157,895	100.0	143,890	100.0	149,931	100.0	△ 6,041

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	①		②		(②-①)	前連結会計年度	
	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増 減	(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 売上高		%		%			%
完成工事高	101,755		104,394		2,639	167,048	
不動産事業等売上高	3,580		3,990		409	4,805	
売上高計	105,335	100.0	108,384	100.0	3,048	171,853	100.0
II 売上原価							
完成工事原価	90,593		94,401		3,808	148,271	
不動産事業等売上原価	2,773		3,316		542	3,852	
売上原価計	93,366	88.6	97,718	90.2	4,351	152,124	88.5
売上総利益							
完成工事総利益	11,161		9,992		△ 1,169	18,777	
不動産事業等総利益	807		673		△ 133	952	
売上総利益計	11,968	11.4	10,666	9.8	△ 1,302	19,729	11.5
III 販売費及び一般管理費	10,123	9.6	9,380	8.6	△ 743	13,341	7.8
営業利益	1,845	1.8	1,285	1.2	△ 559	6,387	3.7
IV 営業外収益							
受取利息	19		60		41	28	
受取配当金	74		91		17	76	
負ののれん償却額	167		363		195	235	
その他	84		88		3	202	
営業外収益計	346	0.2	604	0.6	258	542	0.3
V 営業外費用							
支払利息	189		112		△ 76	252	
販売用不動産評価損	67		22		△ 45	108	
持分法による投資損失	14		104		90	—	
その他	90		25		△ 65	125	
営業外費用計	363	0.3	266	0.3	△ 97	486	0.3
経常利益	1,828	1.7	1,623	1.5	△ 204	6,443	3.7
VI 特別利益	713	0.7	161	0.2	△ 552	1,397	0.8
VII 特別損失							
関係会社株式売却損	1,816		—		△ 1,816	1,975	
その他	375		69		△ 306	672	
特別損失計	2,192	2.1	69	0.1	△ 2,123	2,648	1.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	349	0.3	1,716	1.6	1,366	5,193	3.0
法人税、住民税及び事業税	728	0.7	354	0.3	△ 374	2,324	1.4
法人税等調整額	△ 161	△ 0.2	208	0.2	370	253	0.1
少数株主利益	414	0.4	173	0.2	△ 241	587	0.3
四半期(当期)純利益(△損失)	△ 631	△ 0.6	979	0.9	1,611	2,027	1.2

6. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		① 当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		② 前事業年度末 (平成19年3月31日現在)		(①-②) 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%		%	
I 流動資産							
現金預金	20,261		17,665		19,571		△ 1,905
受取手形	488		412		853		△ 440
完成工事未収入金	1,169		1,302		676		626
販売用不動産	1,301		1,606		1,602		3
未成工事支出金	6,819		5,725		1,352		4,372
短期貸付金	1,092		1		2		△ 0
繰延税金資産	200		169		417		△ 247
その他	539		346		509		△ 162
貸倒引当金	△ 1		△ 0		△ 0		—
流動資産合計	31,871	64.6	27,230	60.5	24,984	57.5	2,246
II 固定資産							
有形固定資産							
建物・構築物	2,070		1,996		2,034		△ 38
土地	4,390		4,390		4,390		—
その他	131		108		125		△ 17
有形固定資産計	6,592		6,495		6,551		△ 55
無形固定資産	36		36		36		0
投資その他の資産							
投資有価証券	4,293		3,562		4,170		△ 608
関係会社株式	4,748		4,731		4,725		6
長期貸付金	—		1,393		1,210		183
繰延税金資産	135		566		155		411
再評価に係る繰延税金資産	664		—		664		△ 664
長期預金	800		800		800		—
その他	185		182		184		△ 2
貸倒引当金	—		△ 0		△ 0		—
投資その他の資産計	10,827		11,236		11,909		△ 673
固定資産合計	17,456	35.4	17,768	39.5	18,496	42.5	△ 728
資産合計	49,327	100.0	44,999	100.0	43,481	100.0	1,517

(単位：百万円)

期 別 科 目	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		① 当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		② 前事業年度末 (平成19年3月31日現在)		①-② 増 減
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
		%		%		%	
(負債の部)							
I 流動負債							
工事未払金	3,683		3,708		4,522		△ 813
短期借入金	1,184		1,050		—		1,050
未払法人税等	463		10		1,886		△ 1,876
未成工事受入金	9,711		7,023		2,291		4,732
賞与引当金	317		326		600		△ 274
完成工事補償引当金	77		56		63		△ 6
その他	769		660		617		43
流動負債合計	16,208	32.9	12,836	28.5	9,981	23.0	2,854
II 固定負債							
長期借入金	663		—		—		—
未払役員退職金	1,011		1,003		1,011		△ 8
退職給付引当金	723		733		635		97
再評価に係る繰延税金負債	—		54		—		54
その他	133		122		133		△ 10
固定負債合計	2,530	5.1	1,913	4.3	1,779	4.1	133
負債合計	18,739	38.0	14,750	32.8	11,761	27.1	2,988
(純資産の部)							
I 株主資本							
資本金	5,000	10.1	5,000	11.1	5,000	11.5	—
資本剰余金	272	0.5	272	0.6	272	0.6	—
利益剰余金	26,916	54.6	28,706	63.8	28,595	65.8	111
自己株式	△ 1,694	△3.4	△ 2,485	△5.5	△ 2,161	△5.0	△ 324
株主資本合計	30,494	61.8	31,493	70.0	31,706	72.9	△ 213
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	1,061	2.2	441	1.0	980	2.2	△ 538
土地再評価差額金	△ 967	△2.0	△ 1,686	△3.8	△ 967	△2.2	△ 718
評価・換算差額等合計	93	0.2	△ 1,244	△2.8	12	0.0	△ 1,257
純資産合計	30,587	62.0	30,248	67.2	31,719	72.9	△ 1,470
負債純資産合計	49,327	100.0	44,999	100.0	43,481	100.0	1,517

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	① 前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		② 当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		(②-①) 増 減	前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
I 売上高		%		%			%
完成工事高	14,813		16,492		1,679	32,819	
不動産事業等売上高	970		1,008		38	1,045	
売上高計	15,784	100.0	17,501	100.0	1,717	33,864	100.0
II 売上原価							
完成工事原価	11,851		13,140		1,289	26,186	
不動産事業等売上原価	747		836		88	779	
売上原価計	12,599	79.8	13,977	79.9	1,377	26,966	79.6
売上総利益							
完成工事総利益	2,961		3,351		390	6,632	
不動産事業等総利益	223		172		△ 50	265	
売上総利益計	3,184	20.2	3,524	20.1	339	6,897	20.4
III 販売費及び一般管理費	2,977	18.9	3,034	17.3	57	3,971	11.8
営業利益	207	1.3	489	2.8	281	2,926	8.6
IV 営業外収益							
受取利息	14		24		9	19	
受取配当金	836		824		△ 11	837	
その他	12		12		△ 0	30	
営業外収益計	863	5.5	861	4.9	△ 2	887	2.6
V 営業外費用							
支払利息	58		62		3	78	
その他	8		0		△ 7	9	
営業外費用計	67	0.4	63	0.3	△ 4	87	0.2
経常利益	1,003	6.4	1,287	7.4	283	3,726	11.0
VI 特別利益							
関係会社株式売却益	1,215		—		△ 1,215	1,361	
その他	—		4		4	27	
特別利益計	1,215	7.7	4	0.0	△ 1,211	1,389	4.1
VII 特別損失	2	0.1	24	0.2	21	2	0.0
税引前四半期(当期)純利益	2,216	14.0	1,267	7.2	△ 949	5,113	15.1
法人税、住民税及び事業税	534	3.4	12	0.0	△ 522	1,932	5.7
法人税等調整額	109	0.6	205	1.2	95	△ 70	△ 0.2
四半期(当期)純利益	1,572	10.0	1,050	6.0	△ 522	3,252	9.6

7. 受注高、売上高の状況

(1) 連結

(金額単位：百万円、構成比・増減率：%)

項目	期別	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
受注高	建築工事	87,837	63.5	82,983	58.8	△4,854	△5.5	107,932	59.7
	土木工事	46,931	33.9	54,235	38.4	7,304	15.6	68,153	37.7
	建設事業計	134,769	97.4	137,218	97.2	2,449	1.8	176,085	97.4
	不動産事業等	3,638	2.6	3,951	2.8	313	8.6	4,777	2.6
	計	138,407	100.0	141,170	100.0	2,762	2.0	180,863	100.0
売上高	建築工事	51,611	49.0	59,795	55.2	8,183	15.9	92,904	54.1
	土木工事	50,143	47.6	44,599	41.1	△5,544	△11.1	74,143	43.1
	建設事業計	101,755	96.6	104,394	96.3	2,639	2.6	167,048	97.2
	不動産事業等	3,580	3.4	3,990	3.7	409	11.4	4,805	2.8
	計	105,335	100.0	108,384	100.0	3,048	2.9	171,853	100.0

(2) 個別

(金額単位：百万円、構成比・増減率：%)

項目	期別	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		増減		前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
受注高	建築工事	31,303	97.0	33,946	97.1	2,642	8.4	39,515	97.4
	土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
	建設事業計	31,303	97.0	33,946	97.1	2,642	8.4	39,515	97.4
	不動産事業等	970	3.0	1,008	2.9	38	3.9	1,045	2.6
	計	32,274	100.0	34,955	100.0	2,681	8.3	40,560	100.0
売上高	建築工事	14,813	93.8	16,492	94.2	1,679	11.3	32,819	96.9
	土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
	建設事業計	14,813	93.8	16,492	94.2	1,679	11.3	32,819	96.9
	不動産事業等	970	6.2	1,008	5.8	38	3.9	1,045	3.1
	計	15,784	100.0	17,501	100.0	1,717	10.9	33,864	100.0